
UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO 2021 A ABRIL 2022
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea ‘a’) R$ 1,00

DESPESA COM 
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021 JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 MESES) 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA  BRUTA 
COM PESSOAL (I)

14.517.393,3
5

14.792.151,1
8

15.406.501,4
6

13.358.548,0
1

14.488.851,9
0

15.554.799,2
0

20.653.036,5
2

16.133.618,7
7

20.868.933,4
3

13.655.302,1
5

14.452.649,6
0

14.394.345,7
5

188.276.131,32 2.344.447,51

 Pessoal Ativo 11.335.933,3
5

11.666.151,7
4

12.293.660,5
6

10.264.742,7
0

11.371.668,1
3

12.479.662,8
9

16.054.078,4
2

13.058.442,0
6

16.188.129,6
0

10.526.288,3
4

11.328.406,4
3

11.272.334,9
6

147.839.499,18 1.589.849,65

    Vencimentos, 
Vantagens  e 
Outras  Despesas 
Variáveis

9.599.470,09 9.927.905,72 10.555.298,9
3

8.522.709,56 9.613.937,90 10.723.564,7
9

12.560,836,2
0

11.302.056,1
5

14.442.703,7
1

8.783.403,25 9.578.915,53 9.528.899,43 125.139.701,26 1.201.129,97

    Obrigações 
Patronais

1.736.463,26 1.738.246,02 1.738.361,63 1.742.033,14 1.757.730,23 1.756.098,10 3.493.242,22 1.756.385,91 1.745.425,89 1.742.885,09 1.749.490,90 1.743.435,53 22.699.797,92 388.719,68

     Benefícios 
Previdenciários

- - - - - - - - -

 Pessoal  Inativo e 
Pensionistas

3.181.460,00 3.125.999,44 3.112.840,90 3.093.805,31 3.117.183,77 3.075.136,31 4.598.958,10 3.075.176,71 4.680.803,83 3.129.013,81 3.124.243,17 3.122.010,79 40.436.632,14 754.597,86

       Aposentadoria
s,  Reserva  e 
Reformas

2.482.635,12 2.435.500,86 2.435.500,86 2.403.501,06 2.384.950,82 2.360.504,57 3.545.782,27 2.358.524,05 3.550.463,55 2.366.975,54 2.366.975,54 2.364.743,16 31.056.057,40 377.597,86

       Pensões 698.824,88 690.498,58 677.340,04 690.304,25 732.232,95 714.631,74 1.053.175,83 716.652,66 1.130.340,28 762.038,27 757.267,73 757.267,63 9.380.574,74 377.000,00

       Outros 
Benefícios 
Previdenciários

- - - - - - - - - - -

Outras  despesas 
de  pessoal 
decorrentes  do 
contrato  de 
terceirização (§ 1º 
do art. 18 da LRF)

- - - - - - - - - - -

DESPESAS  NÃO 
COMPUTADAS  (II) 
(§1° do art. 19 da 
LRF)

3.181.460,00 3.133.951,27 3.112.840,9 3.093.805,31 3.117.183,77 3.082.785,78 4.598.958,10 3.076.960,45 4.681.347,67 3.129.722,15 3.124.309,26 3.122.010,79 40.455.335,45 1.084.597,86

  Indenizações por 
Demissão  e 
Incentivos  à 
Demissão 
Voluntária

- - - - - - - - -

  Decorrentes  de 
Decisão Judicial

- - - - - - - - -

  Despesas  de 
Exercícios 

- 7.951,83           -             - -          7.649,47 -          1.783,74 543,84 708,34 66,09 - 18.703,31 330.000,00

Documento assinado digitalmente por LEOPOLDO AUGUSTO BRÜGGEMANN:30590019953 em 31/05/2022 às
21h05min, conforme Resolução TRESC n. 7.864/2012.
Para validar o documento, acesse pelo código QR ao lado ou, no endereço https://apps.tre-sc.jus.br/valida-documento,
informe o código de validação EB53593497B345739BDCC6FE8F454E3C.



Anteriores  de 
período  anterior 
ao da apuração

  Inativos  e 
Pensionistas  com 
Recursos 
Vinculados

3.181.460,00 3.125.999,44 3.112.840,9 3.093.805,31 3.117.183,77 3.075.136,31 4.598.958,10 3.075.176,71 4.680.803,83 3.129.013,81 3.124.243,17 3.122.010,79 40.436.632,14 754.597,86

DESPESA  LÍQUIDA 
COM  PESSOAL 
(III)= (I-II)

11.335.933,3
5

11.658.199,9
1

12.293.660,5
6

10.264.742,7
0

11.371.668,1
3

12.472.013,4
2

16.054.078,4
2

13.056.658,3
2

16.187.585,7
6

10.525.580,0
0

11.328.340,3
4

11.272.334,9
6

147.820.795,87 1.259.849,65

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 1.137.751.621.214,16

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V)= (IIIa + IIIb) 149.080.645,52 0,013103

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 396.267.512,15 0,034829

LIMITE PRUDENCIAL (VII)= (0,95xVII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 376.454.136,55 0,033088

LIMITE DE ALERTA (VIII)= (0,90xVII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 356.640.760,94 0,031346

Fonte: SIAFI, Unidade Responsável: COFIC/SAO/TRESC, Data de emissão: 23/maio/2022, hora da emissão: 16h e 15m. 
¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior 

continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas: 

1) Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013
2) Valor da RCL referente à Portaria STN nº 1.411, de 20 de maio de 2022, publicada em 23 de maio de 2022.
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